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Detajet kontaktuese:  

 

Përshkrimi i lëndës Bazat e menaxhimit te projektit; Karakteristikat e projektit; 

Klasifikimi i projekteve; Inicimi i projektit; Menaxhimi 

strategjik i projektit; Organizimi i projektit; Menaxhimi i 

rrezikut gjate organizimit te projektit; Pergjegjesia per 

rreziqet e projekteve; 

Qëllimet e lëndës: Ofrimi i njohurive bazike për menaxhimin e projekteve, 

studenti fiton aftesi te mjaftueshme per te menaxhuar me 

projekte te ndryshme ne industri, gjate fazes se krijimit te 

idese se konceptit, pastaj mbi kriteret e perzgjedhjes se 

projektit, organizimin e projektit, fazen e implementimit, 

fazen e kontrollit dhe perfundimin e projektit. 

Rezultatet e pritura të nxënies: 

 

 

 

Pas përfundimit të kësaj lënde, studenti do të jetë në 

gjendje që: 

• Te kete vizion për krijimin e idese dhe perzgjedhjen  e 

duhur te saj te shendrrimit ne projektit,  

• Të dijë për karakteristikat bazike te çdo projekti, 

• Të kuptoj kriteret per perzgjedhjen e projekteve dhe te i 

zbatoj ato gjate projektimit,  

• Të ketë njohuri mbi ciklin e jetes se projektit. 

• Te kete njohuri mbi zbatimin e strategjise ne 

implementimin e projekteve, 

• Duke poseduar keto njohuri, studenti do te kete mundesi  

te menxhoj me sukses projektet nga zhvillimi i idese deri 

ne perfundimin e projekteve. 

 

 

Kontributi në ngarkesën e studentit (gjë që duhet të korrespondojë me rezultatet e të nxënit 

të studentit) 

Aktiviteti Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 2 15 30 

Ushtrimet teorike laboratorike    

Punë praktike    

Kontaktet me mësimdhënësit – konsultimet 2 2 4 

https://uni-gjk.org/en/stafi/1/prof-ass-dr-artan-nimani


Ushtrime në terren 2 15 30 

Kollokiume – seminare 2 4 8 

Detyra të shtëpisë    

Koha e studimit vetanak të studentit (në 

bibliotekë ose në shtëpi) 
2 15 30 

Përgatitja përfundimtare në provim 1 15 15 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, 

provim final) 
   

Projektet, prezantimetetj 2 4 8 

Totali 
  125 

 

Metodologjia e 

mësimdhënies ( dhe 

mësimnxënies) 

Ligjërata prezentime, punë e pavarur në terren dhe seminar 

  

Metodat e vlerësimit 

(kriteret e kalueshmërisë) 

Përmbajtja e provimit: Testim permanent rreth objektivave të 

lendes, prezentim i rastit te studimit-seminar,  

30% - Prezantimi i rastit te studimit,  

70% - Provim,        

 

Studenti mund të zgjedhë për t’u vlerësuar njërën nga dy format e 

vlerësimit, dhënë më poshtë: 

1. Forma 1: Vlerësimi përmes prezantimit te rastit te studimit, 

prezantimi duhet te behet ne prani te studenteve te tjerë, 

studenti qe përgatitë prezantimin përveç qe do te përftoj aftësi 

për lenden ai do te aftësohet qe te jeto ne gjendje qe te beje  

prezantimin e një projekt propozimi, si dhe do ti zhvilloj aftësitë 

prezantuese dhe komunikuese  

 

2. Forma 2: Vlerësimi me provimin përfundimtar do te behet 

përmes testit duke përfshirë  10 pyetje nga pjesa e ligjëratave 

te lendes secila nga këto pyetje tërheq 10 poen.  Studenti qe 

merr piket përmes prezantimit do te testohet me test te veçanet 

qe i tërheq vetëm 70 poenë.  

                            

  

Mjetet e konkretizimit – TI Përdorimi i tabelës, Interneti,  wireless, kompjuteri, projektori, 

Power point, etj. 

  

Raporti ndërmjet pjesës 

teorike dhe praktike të 

studimit 

50%  Teori,  

50%  Praktike,Raste të studimit me prezentim , 

  

Literatura 



Literatura bazë 1. Panariti S. -  „Menaxhimi i Projekteve“, 2017 Tiranë, 

Literatura shtesë 1. Jack R.Meredith & Samuel J. Mantel – „Project Management” 

a Managerial Approach, Eighth Edition, 2009, 2012, 2014, 

2. M. Mustafa – “Menaxhimi i projekteve dhe investimeve”, 

Riinvest 2008, 

Plani i dizajnuar i mësimit: 

 

 

Java Ligjërata që do të zhvillohet 

 Java e parë Përse Menaxhim i Projektit, Çfarë përfaqëson projekti,  

Ne ligjëratën e pare studenti do te mësoj për rëndësinë qe ka 

menaxhimi i projektit, çka përfaqëson një projekt si dhe ndikimin 

qe ka projekti  ne organizata 

Java e dytë Strategjia e organizatës & Zgjedhja e Projektit, 

Ne ligjëratën e dyte studenti do te njoftohet me strategjitë e 

organizatave, si dhe zgjedhjen e projekteve te cilat do ti 

ndihmojnë ato ne realizimin e strategjive te tyre 

Java e tretë Struktura e organizimit të projektit, 

Projekti mund te realizohet përmes formave te ndryshme te 

organizimit te cilat ndërmarrjet i përdorin varësisht nga nevojat e 

tyre qe kane, studentet do ti mësojnë format e organizimit te 

projektit dhe aplikimin e tyre ne ndërmarrje. 

Java e katërt Lidershipi & Menaxheri i Projektit, 

Studentet do te mësojnë rolin e liderit ne menaxhimin e 

projekteve si dhe do te kuptojnë detyrat dhe përgjegjësit por edhe 

aftësitë qe duhet ti posedoj një menaxher projekti. 

 Java e pestë Grupi i projektit, 

Studentet do te mësojnë për grupet e projekteve , pse formohen 

ato, cili është roli i tyre ne menaxhimin e projekteve  

Java e gjashtë Menaxhimi i Qëllimit  – Përcaktimi i qartë i Projektit,  

Studentet do te mësojnë qëllimin e projektit, objektivat dhe fazat 

neper te cilat kalon një projekt 

Java e shtatë Skedulimi i projektit – Reduktimi i kohezgjatjes , 

Kohëzgjatja e implementimit te projektit është një nga kufizimet 

e projektit prandaj studentet do te kuptojnë rëndësinë e 

përfundimit te projektit ne kohe.  

Java e tetë Menaxhimi i riskut të projektit, 

Studentet do te mësojnë për siskun e dështimit te projektit si dhe 

faktorët kryesor qe ndikojnë tek një projekt për te dështuar 

 Java e nëntë Menaxhimi i konfliktit & negocimi, 

Gjate punës ne projekte shfaqen edhe probleme dhe konflikte te 

ndryshme, studentet ne këtë ligjëratë do te përfitojnë aftësi te 

menaxhimit te problemeve dhe konflikteve. 



Java e dhjetë Menaxhimi i Prokurimit të Projektit, 

Studentet do te pajisen me njohuri rreth prokurimit me kohe te 

punëve te projektit, vonesa ne prokurim dhe kontraktim te punëve 

mund te ndikoj ne shtyrjen e implementimit  te projektit 

Java e njëmbëdhjetë Vlerësimi i kostos & Proçesi i buxhetimit, 

Ne këtë ligjëratë studentet do te mësojnë për metodat e buxhetimit 

te projektit dhe vlerësimin e kostos për implementim, buxhetimi jo 

i mire mund te ndikoj ne cilësinë e realizimit te projektit.  

Java e dymbëdhjetë Menaxhimi i burimit, 

Përfitimi i njohurive për menaxhimin e burimeve njerëzore dhe 

burimeve te tjera te cilat përdorën ne projekt  

 Java e trembëdhjetë Monitorimi&Kontrolli i projektit, 

Studentët do te kuptojnë rendësin qe ka monitorimi dhe kontrolli i 

projektit duke e analizuar nëse është realizuar plotësisht qëllimi i 

projekt dhe objektivat e tij 

Java e 

katërmbëdhjetë 

Vleresimi & Përfundimi i Projektit, 

Vlerësimi përfundimtar i projektit, pranimi i tij dhe dorëzimi tek 

investitori  

Java e pesëmbëdhjetë Prezentime nga raste studimi, 

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes 

Studenti është i obliguar t’i vijojë ligjëratat më rregull dhe të ketë sjellje korrekte nda j kolegëve 

dhe stafit të Universitetit, mbajtja e qetësisë dhe angazhimi interaktiv gjatë ligjëratave dhe 

ushtrimeve është e obligueshme. 

 


